The distinction between corporeal and incorporeal substances was certainly well known among scholastic thinkers, since it had already been formulated by Porphyry and Boethius. But whereas the primary ones are of immediate accessibility thanks to experience which reveals them to us, it is more difficult to arrive at an adequate depiction of the secondary substances. Placentinus had written on the subject:

Incorporeal are those things that cannot be touched, nor perceived by the other senses of the body, such as the inheritance, the usufruct, the use, the obligation, and the action. But there are also other things which do not have any consistency in the legal sphere: Among the incorporeal things there are the genera, the species, the evil spirits [*cacodaemones*], the human soul, and the soul of the universe [...] In similar vein, the rights of landowners, such as the servitude of things. (Placentinus 1535, 27 ad Inst. 2.2)⁴²

A few decades later, Azo expresses himself almost in the same terms: In addition to the *iura*, there are incorporeal substances which “do not have any consistency in the legal sphere, such as the genera, the species, the spirits, the hu-

⁴⁰ “Cum omnis res aut substantia sit aut accidens et substantiarum aliae sint primae, aliae secundae, fit trina partitio, ita ut omnis res aut accidens sit, aut secunda substantia, aut prima.” Cf. also 169D: “Omnis enim res aut substantia est, aut quantitas, aut qualitas [...] et haec est maxima divisio.” Faithful to the text of Gaius (as well as to Ulpianus, Dig. 50.16.23: “Rei appellatione et causae et iura continentur”), the glossators commonly repeated that the *iura* are *res*. Cf. gl. acc. *rem* ad Dig. 50.17.1 (“Regula est, quae rem quae est, breviter enarrat”): “Idest ius.” Further examples in Caprioli 1961–1962, 313, n. 409, 343, 368, 373–4; Otte 1971, 52; Errera 1995, 214, 249.

⁴¹ Palmieri 1914, 57: “Res dicitur ipsum ius incorporale quod vocatur substantia obligationis.” Cf. also Otte 1971, 51: “Obligationum [...] substantia, id est esse et natura” (Azo); 83, n. 75, 95; Errera 1995, 233, cf. 177 (“Secundum substantiam actionum”), 320 (“Divisio prima fit secundum quod sunt, id est secundum essentiam quod habent. Subdivisio fit secundum accidens”).

⁴² “Incorporalia sunt quae tangi non possunt, nec aliis corporeis sensibus subiacent, ut haereditas, usufructus, usus, obligatio, actio. Sed et ea quae in iure non consistunt, ut genera, et species, et cacodaemones et anima hominum et anima mundi [...]. Item res incorporales sunt praediorum iura, id est servitutes rerum.”